
COPIA

Determinazione del Funzionario 
Responsabile 

Numero 263

COMUNE DI MEZZANA
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZI ALLA PERSONA, ENTI

di data  13/12/2016

FONDO DI SOLIDARIETA' TERREMOTO CENTRO ITALIA 2016. Erogazione contributo.Oggeto:

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75

38020 MEZZANA (TN)

Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044 - C.F. e P.IVA 00252040225
e-mail: protocollo@comune.mezzana.tn.it - htp://www.comune.mezzana.tn.it



Premesso che: 

l’erogazione di somme di denaro a titolo di contribuzione da parte degli Enti pubblici territoriali a favore di 

soggetti terzi costituisce un’attività tipica dell’interno settore della Pubblica amministrazione; 

l’art. 3 dello Statuto comunale prevede Settori d'intervento “I settori di intervento per i quali l’Amministrazione 

comunale effettua, nei limiti delle risorse a disposizione, la concessione di finanziamenti e benefici economici, 

nonché la messa a disposizione, agevolata o gratuita, di locali, impianti e servizi sono ordinati come appresso: 

...volontariato a scopi sociali  e per la protezione civile”; 

Il comma 2 dell' art. 5 dello Statuto comunale prevede altresì “In casi particolari, adeguatamente motivati, 

l’attribuzione di interventi economici può essere disposta a favore di enti pubblici e privati, associazioni e 

comitati, per sostenere specifiche iniziative che hanno finalità di aiuto e solidarietà verso altre comunità italiane o 

straniere colpite da calamità od altri eventi eccezionali oppure per concorrere ad iniziative d’interesse generale 

rispetto alle quali la partecipazione del Comune assume rilevanza sotto il profilo dei valori sociali, morali, 

culturali, economici che sono presenti nella comunità alla quale l’ente è preposto.”;  

Vista la Circolare del Consorzio dei Comuni Trentini di data 5 settembre 2016, avente ad oggetto : Fondo di 

solidarietà terremoto Centro Italia 2016, nella quale si prevedeva l'accordo che i dipendenti potessero devolvere 

parte dello stipendio a partire da quote 10,00 euro e multipli, tramite delega agli uffici stipendi di riferimento e 

prevedeva altresì un impegno da parte datoriale a versare indicativamente l'equivalente dell'importo devoluto 

dai dipendenti; 

Accertato che i dipendenti di questo Comune hanno devoluto l'importo di € 280,00.= a favore delle 

popolazioni colpite dal terremoto; 

Considerato quindi il conseguente impegno da parte dell'Amministrazione Comunale al versamento della 

medesima somma, come indicato nella circolare sopracitata; 

Vista la deliberazione n. 27 di data 12 aprile 2016 della Giunta comunale, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2016; 

Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 2337/4.5 di data 13 aprile 2016, con il quale sono stati individuati i 

Responsabili del Servizio; 

Considerato che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore, anche per gli Enti della Provincia Autonoma di Trento, la 

riforma sull’armonizzazione contabile degli Enti territoriali e dei loro Enti strumentali prevista dal D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118 e s.m.; 

Visto l’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 267/2000, aggiornato al D.Lgs 

118/2011 e s.m.) relativo agli impegni di spesa; 

Visto l’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 contenente il Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria ed in particolare il punto 5. “Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria della spesa”; 

Accertato il sorgere di un’obbligazione giuridica perfezionata con obblighi a carico del Comune di Mezzana a 

favore della  Provincia Autonoma di Trento C.F. 00337460224 , finalizzato all'erogazione di un contributo  per un 

ammontare di € 280,00, avente come termine finale per l’esigibilità il 31.12.2016; 

Visto che al finanziamento della spesa si è provveduto con disponibilità proprie di bilancio; 

 

Tutto ciò premesso; 

 



D E T E R M I N A 

 
1) Di corrispondere alla Provincia Autonoma di Trento C.F. 00337460224, presso il Tesoriere Capofila della PAT 

UniCredit S.p.A.,  un contributo nella misura di € 280,00.= a sostegno delle popolazioni colpite dal 

terremoto, come in premessa indicato. 
 
2) Di impegnare e liquidare, nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati nella normativa 

sull'armonizzazione dei sistemi contabili citati in premessa, l'importo di € 280,00 al capitolo 2095 – 

intervento 1.10.04.05 Piano dei conti finanziario integrato U 1.04.04.01.001 della Missione 12 e Programma 

8 del  bilancio di previsione 2016. 

 

3) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione giuridica avverrà entro il 31.12.2016. 

 

4) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario, per il prescritto visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento di contabilità. 

 

5) Di dare atto che si potrà effettuare la suddetta spesa, solamente dopo l’apposizione del predetto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

6) Di dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell'articolo 7 della Legge Regionale n. 8 del 13 

dicembre 2012 è soggetta a pubblicazione sul sito web del comune all'interno della categoria 

“Amministrazione trasparente”. 

 

7) Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

� Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai 

sensi artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

� Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, si 

richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. In 

particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI ALLA PERSONA,ENTI

F.to Longhi Marta

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art.7 Regolamento di Contabilità)

Il sotoscrito Responsabile del servizio fnanziario atesta la copertura fnanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento.

IMPORTOANNO 
CAPITOLO

CAPITOLOPRENOTATO
L'IMPEGNO / L'ACCERTAMENTO

ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO

 807  2095  2016  280,00 2.016 1.10.04.05IMPEGNO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dalla Torre rag. Maurizio

F.to Dalla Torre rag. Maurizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO ai sensi dell'art. 36 Regolamento di Contabilità

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI ALLA PERSONA,ENTI

Longhi  Marta

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministratvo.

Mezzana, lì 13/12/2016

EMESSO MANDATO 

N. _____________

DATA

___________________

IMPORTO €

_______________

Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044 - C.F. e P.IVA 00252040225
e-mail: protocollo@comune.mezzana.tn.it - htp://www.comune.mezzana.tn.it

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75

38020 MEZZANA (TN)



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e art. 16 del vigente Regolamento dell’informazione 

sull’atvità comunale atraverso la rete civica e di gestone dell’albo pretorio eletronico, si atesta che il 

presente ato viene pubblicato all’Albo comunale e all’Albo informatco per giorni 10 consecutvi dal 

13/12/2016 al 23/12/2016.

IL Messo comunale

F.to Goset Mauro

Mezzana, lì 13/12/2016


